¹⁹ Judic. 1, 7. ²⁰ Psal. XLIII, 15. ²¹ Judic. XIV, 14. ²² Hebr. XI, 17.

Post Josuam Deus judicium opera populum servavit. a reliquiis gentium alienarum vexatum. Inter judices eos primus fuit ordine Judas, qui populo annos septem præfuit. Is Adonibezecum barbarorum regem in suam potestatem rededit. eique manuum ac pedum extremitates præcidit. Tum Adonibezecus: « Septuaginta, » inquit¹⁹, « reges habui, qui præcis a me manuum et pedum extremitatibus sub mensa mea ciborum reliquias colligebant. Sicut ergo feci, sic mihi Dominus retribuit. » Successit Judæ Gothoniël, huic Aodus. Post Aodum Samegar septennium judicis officio functus est. Is de barbaris uno die 600 viros stiva aratri occidit. Successit huic Baracus, collega Debora fatidica. Horum ætate Prometheus et Orpheus Thrax, Græcorum sapientissimi 20 tum Æsculapius medicus Lycurgusque Spartanus qui Græcis leges condidit, innotuerunt. Post Baracum judicis munus per annos 40 obivit Gedeon, qui et Jerobaalus usurpatur, qui Madiani gentem trecentorum virorum, qui, ut dicitur, aquam lambendo delecti fuerant, exercitu fretus fudit, ejusque principes spinis tritulantis in morem concidit. Huic filius Abimelech successit ac triennium præfuit. Is fratres suos. liberos homines, numero 70, super uno saxo omnes interfecit; neque fratrum quisquam superfuit præter unum Joathanum natu minimum, qui conscenso monte Sicemitis parabolam de arboribus olea, ficu, vite et rhamnno narravit; cujus fabulæ rem ea quæ ipsis evenerunt comprobavere. Reliqua de judicibus, in progressu invenies.

Porro sciendum est, ait celebris ille Chrysostomus, parabolæ vocabulo plures res denotari. Nam et sermonem significat et exemplum et opprobrium, et cum David ait²⁰: « Fecisti nos parabolam gentibus, ut populi capita moveant nobis visis. » Est etiam parabola oratio qua aliquid per ambages innuitur, quod genus multi quæstionem appellant; cum verbi gratia significatur aliquid, non statim autem ex verbis evidens est, sed intus reconditum habet sensum. Ut cum Samson dixit²¹: « Ab ore voracis cibis exiit et dulcedo a valido » De eodem hæc Solomonis sunt verba²²: « Tunc parabolam intelliges et obscurum sermonem. » Dicitur autem parabola etiam similitudo. Unde 23 hæc « Aliam porro eis parabolam proposuit, ita dicens²³: Regnum cælorum simile est homini bono semine agrum suum conserenti. » Tropologia etiam, cum verbis aliud significantibus res exprimitur, parabolæ nomen gerit. Ut hic²⁴: « Fili hominis, dic eis hanc parabolam: Aquila magnis alis, » etc. Aquilæ nomine regem notat Imago etiam seu exemplar parabolæ vocabulo indicatur, ut cum D. Paulus dicit²⁵: « Fide Isaacum tentatus Abrahamus obtulit, unigenitum suum, accepta jam promissione; unde et per parabolam eum tulit, » id est, ut imaginem et exemplar. Est etiam parabola oratio quæ mente percipienda

Proverb. 1, 6. ²⁶ Matth. XIII, ²⁴ Ezech. XVII, 3.

sensibilibus comparat, et mundanis ac visibilibus rebus invisibilia atque supra hunc mundum sita indicat. Problema vero (questionem Latine dicere possis) oratio est obumbrata et divinationem requirens, juxta hoc ²⁶: « Inclinabo aurem meam ad parabolam, aperiam in psalterio questionem meam. » Problema etiam est contemplatio ad cognitionem faciens. Exemplum est, quod a singulari ad universale adducit; aut cum singulari per singulare sive simile fidem facimus. Parœmia sermo est occultus, qui alio manifesto indicatur. Allegoria est quæ de inanimis sumitur, ut montibus, collibus, arboribus et cætera Tropologia, quæ a nostris membris ducitur, ut capite, ut oculis, ut reliquis; ab immutatione verborum nomen habet.

28 Necessarium duxi hoc loco de iudicium Israelicorum rebus gestis breviter commemorare, ut et quibus eæ cognitæ sunt, in memoriam revocentur, et quibus ignotæ, illis vel parvam earum notitiam præbeamus.

Mortuo Josua, quædam gentes ad tentandum Israeliam relictæ fuerunt Prænoverat enim Deus fore ut a se deficerent ac falsos deos amplecterentur: itaque eos in hostium suorum superstitionum manus dedit, qui eos oppræsserunt ac stipendiarios fecerunt. Tum ²⁷ angelus Dei in convallium, in quam universus populus convenerat, descendit, eique suam defectionem exprobravit, indicans eam fuisse causam cur barbaris dederentur. Fletum ibi universus populus sustulit, Domini beneficiorum et præsentis miseræ memoria. Itaque ei loco nomen Vallis fletus inditum. Quod enim Israelicus populus gentes quas deleri jusserat Deus non exciderat, sed opera eorum didicisset, iis se permiscuisset atque sculpta eorum simulacra cultu dignatus esset, ideo in potestatem barbarorum erat deditus. Deus tamen sua motus humanitate eum miseratus est, excitavitque ei primum iudicem Gothonielum Chalebi generum ²⁸. Is Chalebus cum annos 107 vixisset, viribus veluti adolescens integris in bello versabatur. Gothonielus autem robore divinitus præditus regem Syriæ clade affecit, pacemque suis restituit, quæ annos 40 duravit, usque ad Gothonieli mortem. Rursum inde a Domino defecerunt **29** Israelici; isque eis Eglonem Moabicum regem immisit, qui per annos 18 populum Israelicum servitute pressit Denuo itaque auxilium Dei oppressi implorarunt; qui eis iudicem dedit Aodum, virum ambidextrum. Is præclaram ausus facinus Eglonem domi suæ dolo interfecit, fugaque elapsus, confestim Israelico exercitu assumpto, magna Moabitæ clade affecit. Postea annis 80 Judæis quieta omnia fuerunt. Sub ejus mortem cum populus Israelicus rursus a Deo descivisset, per annos 20 eum Sisera Jabani regis copiarum dux